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Analýza trhu lesních těžebních zbytků

autor: Jaroslav Martinek

abstrakt: V práci je zpracován přehled trhu s lesními těžebními zbytky (LTZ) formou

doplňovaných a komentovaných literárních rešerší. Jejím předmětem je charakteristika

LTZ, charakteristika podporované biomasy, do níž spadá i lesní energetická štěpka,

stručný popis mechanizace pro výrobu dřevních štěpek v lese, shrnutí podpory výroby

energie z obnovitelných zdrojů energie, ekologické aspekty odvozu LTZ z lesa a shrnutí

studia komoditních trhů. V další části práce je provedena cenová analýza trhu v regionu

jihovýchodní Moravy se zaměřením na elektronické aukce státního podniku Lesy České

republiky s cílem určení průměrných cen LTZ a nalezení cenového trendu a studium

smluv a souvisejících dokumentů s elektronickými aukcemi Lesů ČR, s. p.

klíčová slova: lesní těžební zbytky, lesní energetická štěpka, obnovitelné zdroje energie,
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Market analysis of forest logging residues

author: Jaroslav Martinek

abstract: The work gives a general overview by supplemented and commented literature

search of the processing of forest logging residues (FLR). It mainly consists of

characteristic FLR, characteristic of biomass, it includes forest energy wood chips, a

concise description of the machinery for wood chips production in the forest, summary

of support of energy production from renewable energy sources by Czech law,

environmental aspects of FLR removal from forest and summary study of commodity

markets. Next part is about price analysis of the market in the region of south-east

Moravia, with a focus on electronic auctions of Forests of the Czech Republic to capture

the FLR average prices and finding the price trend and the study of contracts and other

documents of Forests of the Czech Republic electronic auctions.
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Úvod

Rozšiřování a úprava sortimentu výrobků za účelem nabídnutí nejpoptávanějšího a tím i

neprodávanějšího zboží je trendem, který se v České republice objevil v 90. letech

společně s kapitalismem. Poslední doba ukázala, že i lesníkům se nabízí tato možnost.

Příjmem z lesa není jen prodej kulatiny, poněvadž v posledních letech lze v lese vyrobit

i další produkt, lesní energetickou štěpku, přičemž do budoucna lze očekávat i jiné příjmy

z lesa jako dotace na množství vázaného uhlíku nebo na jiné dnes mimoprodukční funkce

lesa. Trh sám však nezpůsobil zánik dříve nákladové položky a vznik nové komodity,

lesních těžebních zbytků. Za tímto převratem stojí především politika Evropské unie

podpory výroby energie z obnovitelných zdrojů. Díky této regulaci se stále zvedá

poptávka po zelené energii, kterou lze mimo jiné vyrobit i právě spalováním lesní

energetické štěpky. Je třeba říci, že není věci, která by kromě výhod neměla i své

nevýhody. Stejně tak jako ne příliš populární podporované solární elektrárny, které kromě

výroby čisté zelené energie narušují ráz krajiny a mají problémy s energetickou bilancí,

tak i odvoz lesních těžebních zbytků (LTZ) z lesa může mít ekologické dopady na lesní

prostředí, což tato práce nepřehlíží a ve stručnosti se zabývá také touto problematikou.

Základní literární rešerše se zabývá především studiem doporučené literatury, která je

komentována a doplňována autorovými poznatky. Předmětem praktické literární rešerše

je charakteristika lesních těžebních zbytků, charakteristika podporované biomasy, do níž

spadá i dřevní štěpka, stručný popis mechanizace pro výrobu dřevních štěpek v lese,

shrnutí podpory výroby energie z obnovitelných zdrojů energie, ekologické aspekty

odvozu LTZ z lesa a shrnutí studia komoditních trhů. Další část práce tvoří cenová

analýza trhu s LTZ.
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1 Cíl práce

Cílem práce je zmapování problematiky energetického zpracování LTZ. Účelem práce je

vytvoření vědomostního základu jako předpoklad pro další studium řešené problematiky.

K analýze je připraveno několik právních norem upravujících podporu výroby energií

z obnovitelných zdrojů energie. Další právní normy budou využity při studiu smluv

upravujících elektronické aukce Lesů České republiky, s. p. (dále LČR nebo

Lesy ČR, s. p.) V práci budou charakterizovány lesní těžební zbytky, lesní energetická

štěpka, bude uveden základní přehled mechanizace použitelné ke zpracování LTZ v lese.

Opomenuty nezůstanou ekologické aspekty odvozu LTZ z lesa. V další části bude

provedeno studium principu aukcí, komoditních burz a souvisejících informací, jejich

shrnutí a interpretace. Praktická část práce si klade za úkol analyzovat ceny LTZ v regionu

jihovýchodní Moravy při využití dat elektronických aukcí LČR s cílem určení současných

průměrných cen a nalezení cenového trendu. Průměrné ceny budou tříděny podle

organizačních jednotek a podle dřevin. Bude také určen podíl vysoutěžených aukcí.
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2 Materiál a metodika

Materiálovou základnou pro první část práce je několik vědeckých publikací, které jsou

interpretovány, komentovány a doplňovány. V praktické literární rešerši je použito také

právních norem jako pramenů, jejichž směrodatnost je pro praxi vždy rozhodující.

Analýza cen byla provedena na datech elektronických aukcí poskytnutých Lesy ČR, s. p.

Při studiu smluv elektronických aukcí LČR, bylo použito informací z vyučovacích hodin

Uličného (2015 – 2016) a vlastního studia zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Zahraničních zdrojů bylo použito zejména v části zabývající se ekologickými aspekty

odvozu LTZ z lesa. Bylo čerpáno z primárních i sekundárních pramenů.

Použitá literatura je zpracována formou rešerší, přičemž bylo využito indukce a

generalizace. Při interpretaci, komentování a doplňování základní i praktické literární

rešerše je využita abstrakce, tedy analytické a syntetické postupy, jejíž prostřednictvím

se vymezují určité charakteristiky, vlastnosti a vztahy reality. Prostředkem zpracování

výsledků praktické části práce je analýza. Pomocí jednoduchých statistických metod byla

analyzována získaná data. Data nebyla zjišťována, ale přebrána, zpracována a některá

doplněna o specifické informace získané taktéž od poskytovatele dat. Komparované

výsledky byly okomentovány, zejména v diskuzi a závěru je provedena syntéza

analyzovaných dat.
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3 Základní literární rešerše

Usnesení vlády České republiky ze dne 13. ledna 2003 č. 53 o Národním lesnickém

programu v kapitole 6. Produkce a využití dříví připomíná, že produkce dříví zůstává

jedním z hlavních poslání lesního hospodářství. Dále jsou zde uvedeny následující

informace z trhu se dřívím. Podíl kulatinových sortimentů v dodávkách ČR dlouhodobě

překračuje 50 %. Dlouhodobě lze očekávat nabídku 6 – 7 mil. m3 pro pilařské a podobné

zpracování. Zpracování 6,2 mil. m3 pilařských výřezů odpovídá současná produkce řeziva

ve výši 3,4 mil. m3, přičemž 40 % tohoto objemu je exportováno. Podíl dříví určeného

převážně ke zpracování na celulózu se v celkových dodávkách soustavně zvyšuje, za

posledních 60 let došlo k nárůstu ze 1,5 mil. m3 na 4 – 5 mil. m3. V roce 2001 exportovala

ČR v surovém stavu 3,011 mil. m3 dříví, což představovalo více než 20 % produkce.

Jedním z programových opatření s potenciálním dopadem na trh s těžebními zbytky a

lesní štěpkou je přehodnocení možnosti přispět dodávkami méně kvalitního dříví a

dřevařského odpadu k řešení energetických problémů ČR. Aktualizace NLP na NLP II

pro léta 2007 – 2013 se více zaměřuje na stanovení strategií na dosažení cílů z původního

programu. Za poměrně zajímavý cíl lze považovat „potlačení výhradně kontrolního a

čistě úřednického stylu práce státní správy ve prospěch poradenské a osvětové činnosti“.

Ve své diplomové práci (2011) se Karel Maršík zabývá analýzou ekonomické

efektivnosti využití dendromasy ve formě energetické štěpky a jejím využitím při

projektování vytápění středověké tvrze v Dašenicích ve vlastnictví obce, která je taktéž

vlastníkem komplexu obecních lesů, které jsou potenciálním zdrojem dendromasy. Autor

také sumarizuje negativní dopady odvozu těžebních zbytků. Snad největším problémem

je ochuzování stanoviště o živiny. Volně ležící denromasa zabraňuje vodní erozi tím, že

znemožňuje soustředěný odtok. Riziko ochuzení biodiverzity díky odstraňování mrtvého

dřeva je taktéž významným negativním faktorem, proto je potřeba brát v potaz typ

stanoviště, na kterém je plánováno využití těžebních zbytků. Obecně lze říci, že


[…]


vyrobené z LTZ v mixu OZE velmi omezené, jelikož ekologické limity a ekonomická

efektivnost dovoluje vyrobit pouze 1 – 1,5 mil. m3 ročně. Klvač (2011) prostřednictví

techniky LCA (Life Cycle Assessment, podle ISO 14040-2, k posuzování vlivu

technologie na životní prostředí) stanovuje průměrnou hodnotu PER (pure energy ratio),

tedy poměr vstupní a vyrobené energie na 8 - 12. Výslednou PER, ovlivňuje nejvíce

technologie spalování štěpky. Šafařík, Badal (2013) uvádějí, že rozhodujícím faktorem

pro ekonomickou rentabilitu výroby LEŠ je odvozní vzdálenost, například při odvozní

vzdálenosti 150 km je energetická bilance více než dvojnásobná oproti vzdálenostem do

50 km. Podle Simanova (2004) tvoří dříví zařaditelné do některé z jakostních tříd 60%

celkové hmotnatosti stromu. Zbylá hmota tedy tvoří 40%. Nehroubí větví a stromových

vršků s kůrou tvoří 14% ze základu hroubí kmene s kůrou (Havlíčková 2010), to znamená

8,4% z celkové hmotnatosti stromu. Veškeré koeficienty je však potřeba rozumně zvážit

ve vztahu ke konkrétnímu porostu (věk, dřevina apod.). Simanov (2004) uvádí, že

optimální relativní vlhkost pro spalování štěpky je 30 – 35 %, pokud se ponechají LTZ
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co nejvíce celistvé, tak aby mohlo docházet k transpiračnímu vysychání, a soustředí se na

hromady, můžou potom LTZ proschnout za 3 měsíce až na 20%. Podle Giuntoli (2015)

je jedním z rizik odvozu LTZ z lesa pokles obsahu uhlíku v půdě. Jong et al. (2014)

zabýval možností odvážet popel vzniklý spalováním LEŠ zpět do lesa, čímž by se mimo

jiné doplnil i uhlík. Podle Saarsalmi et al. (2012) zvyšuje hnojení popelem a močovinou

objemový přírůst o 45% oproti kontrolnímu měření. Močovina dodává dusík, který je

z biomasy ztracen při spalování. Odvoz LTZ zvyšuje riziko povrchové eroze, naopak

může mít pozitivní vliv na dřívější růst kořenů, jelikož dochází k dřívějšímu prohřátí půdy

(Devine, Harrington 2007). Dalším negativním důsledkem může být redukce populací

ptáků, potažmo hmyzu (Riffell et al. 2011, Victorsson a Jonsell 2013).

Díky politice Evropské unie podpory výroby energie z OZE implementované do českého

práva především zákonem č. 165/2012 Sb. roste poptávka po LTZ pro výrobu štěpky. Jak

bylo uvedeno výše, nabídka však již naráží na své limity. Je možné tedy spekulovat o

růstu ceny? Zjištěný trend vysoutěžených cen v EA LČR tuto tezi nepotvrdil. Trend je

silně klesající, za sledované období klesla cena z 39,50 Kč na 20,80 Kč. Z dřevin

v elektronických aukcích LČR převládá SM, dále jsou významně zastoupeny BO, DB, JS

a TP. Výrazně nejvyšších vysoutěžených průměrných cen dosahuje LZ Židlochovice.

Z dřevin dosahuje nejvyšší průměrné ceny TP (80,80 Kč), následuje JS, DB, BO, BO a

SM (9,10 Kč). Nejvyšší počet aukcí vypisuje LZ Židlochovice. Průměrný počet aukcí za

měsíc se pohybuje podle organizačních jednotek v intervalu 3,5 – 0,1 krát. Průměrná cena

LTZ v EA LČR na jihovýchodní Moravě za sledované období (březen 2014 – únor 2016)

je 29,50 Kč. Podíl vysoutěžených aukcí je 54,6%.
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Summary

Work refers a general overview of the theme in the form of refill and commented literature

search. You hold mostly descriptive work. Major objective is reached, it was description

of market of forest logging residues. Finding a strongly decreasing price trend and

determine the average prices according to specific criteria due reach practical aim, it was

the price analysis of market of forest logging residues in the region of south-east Moravia.

It was focused to electronic auctions of Forests of the Czech Republic (company of

management of Czech state forests). There are several main parts like characteristics of

forest logging residues, characteristics of biomass including naturally wood chips, a

concise description of the machinery for wood chips production in the forest, summary

of support of energy production from renewable energy sources, environmental aspects

of forest logging residues removal and summary of study commodity markets. Generally

we can say that average price of FLR is 29.50 CZK in region. But it would be inaccurate

result. Average prices according to organizational unit of Forests of the Czech Republic

are in interval from 6.00 CZK to 70.50 CZK. The first part, consisting of a literature

search provides a knowledge base for any person interested in this topic. Results may be

usable for individuals or companies who interested in electronic auctions of forest logging

residues They can use it for example for creating calculations or retroactive analysis of

prices. Results can also be applied to any other subjects in forestry, for which is important

orientation in prices in the market of forest logging residues.
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Seznam zkratek

CFD - contract of difference (investiční instrument)

CME - Chicago Mercantile Exchange (komoditní burza; CME Group Inc.)

EA LČR – elektronické aukce Lesů ČR, s. p.

ERÚ – Energetický regulační úřad

EXW – Ex works (doložka Incoterms, vysvětlení v textu)

FLR - forest logging residues

KŘ – krajské ředitelství

LCA - life cycle analysis

LČR - Lesy České republiky, s. p.

LDS – lesní dopravní síť

LEŠ – lesní energetická štěpka

LS – lesní správa

LTZ, TZ – lesní těžební zbytky

LZ – lesní závod

OP – obchodní podmínky

OTC - over-the-counter (mimoburzovní trh)

OZE – obnovitelné zdroje energie

PER – pure energy ratio
