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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce C
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Cílem bakalářské práce byla analýza trhu lesních těžebních zbytků. Práce se zaměřuje především na
analýzu sekundárních zdrojů dat a komentuje výsledky zjištěné pomocí literární rešerše. Velký podíl práce
je teoretického charakteru, což vyplývá ze zadání práce. V praktické části je provedena cenová analýza
trhu lesních těžebních ze zbytků v regionu Jihovýchodní Moravy. V literární rešerši použil autor množství
tuzemských i zahraničních literárních zdrojů. Cíl práce byl splněn vhodně zvoleným metodickým
postupem. Z formálního hlediska jsou v práci drobné nedostatky, které však nemají vliv na odborné
zpracování problematiky.

Předkládaná bakalářská práce splňuje všechny požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě. V odborné
rozpravě by se měl student vyjádřit k následujícímu:

1. Definujte pojem environmentálně škodlivá podpora a uveďte příklad z oblasti tématu vaší bakalářské
práce.

2. Uveďte jaké přínosy má práce pro státní podnik Lesy České republiky.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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